
                                                                                                                              
 

1 

 

VÝBĚROVÁ KOMISE ŘÍDICÍHO ORGÁNU 
OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014 – 2020 

 

62. jednání – 61., 88., 99., 114., 126., 127., 128., 134., 144., 145., 146. a 150. výzva  

(prioritní osy 1, 3, 4 a 5) 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ 

Datum 6. 10. 2020  Od - do: 14.00 – 17.30 hod. 

Místo: Ministerstvo životního prostředí, místnost č. 900 

Jednání řídila: Lucie Holíková, místopředsedkyně – zástupkyně Řídicího orgánu OPŽP 

Stálí členové Výběrové komise: 

Lucie Holíková (Řídicí orgán OPŽP) 

František Pelc (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

Petr Valdman (Státní fond životního prostředí České republiky) 

Miroslava Ježková (Ministerstvo financí) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 1: 

Tereza Májová (odborný garant Prioritní osy 1 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupkyně) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 3: 

Jan Maršák (odborný garant Prioritní osy 3 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí) 

Lukáš Čermák (odborný garant Prioritní osy 3 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupce) 

Martin Zemek (odborný expert) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 4: 

Martina Černá (odborný garant Prioritní osy 4 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupkyně) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 5: 

Michal Daňhelka (odborný garant Prioritní osy 5 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupce) 

Hosté a sekretariát: 

Anna Limrová (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

Jan Matějka, Tomáš Prokop, Ondřej Vrbický (Státní fond životního prostředí České republiky) 

Jaroslav Michna, Martina Vejvodová, Vlastislav Kotrč (Ministerstvo životního prostředí) 

Jiří Petřivalský, Libor Dorňák (sekretariát Výběrové komise) 

1. Projednání seznamu projektů 

Shrnutí projednávaných bodů: 

V prvním bloku, věnovaném Prioritní ose 5, představil O. Vrbický (SFŽP ČR) projekty z průběžných výzev, 
a to z 61. (Specifický cíl 5.2 – Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov), 
kde byl představen náhradní projekt ze zásobníku projektů a dále jeden dodatečně vyhodnocený 



                                                                                                                              
 

2 

 

projekt, a 146. výzvy (Specifický cíl 5.1 – Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití 
obnovitelných zdrojů energie). 

J. Matějka (SFŽP ČR) informoval Komisi o projektech ze 144. průběžné (Specifický cíl 1.3 – Zajistit 
povodňovou ochranu intravilánu a hospodaření se srážkovými vodami) a dále o dodatečně 
vyhodnocených projektech ze 145. kolové výzvy (Specifický cíl 1.4 – Podpořit preventivní 
protipovodňová opatření).  

Následně představila A. Limrová (AOPK ČR) projekty z trojice průběžných výzev CLLD: 88., 127. (obě 
Specifický cíl 4.3 – Posílit přirozené funkce krajiny) a 128. (Specifický cíl 4.4 – Zlepšit kvalitu prostředí 
v sídlech). 

Před zahájením bloku věnovaného projektům Prioritní osy 3 vystoupil J. Michna (Řídicí orgán OPŽP), 
který upozornil, že případným schválením projektů nad rámec alokace výzev, zejména projektů ze 
zásobníku projektů v rámci PO3, které jsou na toto jednání též předkládány, by byly vygenerovány 
závazky nad rámec aktuálně dostupné alokace příslušné prioritní osy. V uvedeném případě by se mělo 
jednat o dočasný stav, protože se předpokládá, že v rámci budoucího vývoje celé osy (úspory 
z výběrových řízení, odstupování projektů), případně realokacemi v rámci programu, by se měl vzniklý 
problém eliminovat, proto s uvedeným krokem Řídicí orgán souhlasí. Doplnil, že obdobný názor sdílí 
i náměstek ministra J. Kříž (předseda Výběrové komise), nicméně s ohledem na jeho nepřítomnost na 
jednání a strategickou povahu by bylo vhodné případnou podporu dotčených projektů k financování 
podmínit jeho formálním souhlasem. 

P. Valdman (SFŽP) uvedl, že podpora zásobníků projektů je jedním z opatření směřujících k plnění 
usnesení Vlády ČR č. 815 ze dne 27. 7. 2020, který ukládá Řídicím orgánům operačních programů 
urychleně pokračovat v implementaci fondů ESIF tak, aby byly zbylé prostředky programu 
zazávazkovány nejpozději do konce roku 2020. Doplnil, že problematika podpory zásobníku projektů 
a přezávazkování v PO3 byla diskutována též s panem ministrem v rámci strategie dočerpání OPŽP, 
který s uvedeným opatřením vyjádřil souhlas. Dále upřesnil, že se též domnívá, že se jedná 
o přezávazkování dočasné, kdy OPŽP cílí na nulové přezávazkování. 

V návaznosti na výše uvedené bylo konsenzuálně odsouhlaseno členy VK, že všechny doporučené 
projekty v Prioritní ose 3 nad rámec alokace příslušné výzvy, které přispívají k plnění výše uvedeného 
usnesení Vlády ČR, budou obsahovat následující výhradu: „Projekty doporučené VK nad rámec alokace 
dané výzvy v Prioritní ose 3 budou před jejich předložením ke schválení ŘO odsouhlaseny NM Křížem 
z pohledu souladu se strategií dočerpání OPŽP.“   

T. Prokop (SFŽP ČR) následně představil jeden projekt z 99. kolové výzvy (Specifický cíl 3.4 – Dokončit 
inventarizaci a odstranit ekologické zátěže) po přezkumu. Následovaly projekty ze 114. průběžné výzvy 
(Specifický cíl 3.2 – Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů) kdy mj. doplnil, že 
aktuální disponibilní alokace ve Specifickém cíli 3.2 činí cca 200 mil. Kč. Vzorek prověřil odborný expert 
M. Zemek, souhlasil s doporučením k financování a vznesl dotaz k projektu 
reg. č. CZ.05.3.29/0.0/0.0/18_114/0012372 („Technologie pro materiálové využití odpadů 
– BARSINI, s.r.o.“), zda není projekt naddimenzován pro zpracování jiných druhů odpadů. T. Prokop 
(SFŽP ČR) navrhl projekty materiálového využití strusky a licích forem zapodmínkovat v RoPD, tak aby 
k této praxi nedocházelo. Poté byla projednána dvojice projektů ze 134. průběžné výzvy (Specifický cíl 
3.2 – Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů). Následovalo představení 150. kolové 
výzvy (Specifický cíl 3.2 – Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů), včetně kladného 
prověření vzorku projektů ze strany odborného experta M. Zemka. Závěr jednání patřil projektům ze 
126. kolové výzvy (Specifický cíl 3.2 – Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů). Na 
jednání byl předložen jeden projekt z této výzvy po přezkumu a předmětem jednání se stal i seznam 
náhradních projektů (zásobník projektů) této výzvy.  

 



                                                                                                                              
 

3 

 

2. Přijatá doporučení a rozhodnutí 

Výběrová komise doporučila Řídicímu orgánu k financování následující projekty (viz příloha – seznam 
projektů): 

� 2 projekty v 61. výzvě (SC 5.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 48 510 435,34 Kč, 
� 6 projektů v 88. výzvě (SC 4.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 3 781 100,35 Kč, 
� 1 projekt v 99. výzvě (SC 3.4) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 35 540 900,40 Kč, 
� 3 projekty ve 127. výzvě (SC 4.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 3 118 803,53Kč, 
� 16 projektů ve 128. výzvě (SC 4.4) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 13 397 546,44 Kč, 
� 81 projektů ve 114. výzvě (SC 3.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 369 188 820,84 Kč, 
� 299 projektů ve 126. výzvě (SC 3.2)s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 630 819 563,36 Kč, 
� 2 projekty ve 134. výzvě (SC 3.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 31 334 243,60 Kč, 
� 4 projekty ve 144. výzvě (SC 1.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 3 908 579,28 Kč, 
� 4 projekty ve 145. výzvě (SC 1.4) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 10 205 567,40 Kč, 
� 4 projekty ve 146. výzvě (SC 5.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 2 780 008,80 Kč, 
� 48 projektů ve 150. výzvě (SC 3.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 584 721 223,98 Kč. 

Hlasování proběhlo konsensem. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu vyjmout ze seznamu náhradních projektů (zásobníku 
projektů) 61. výzvy projekt reg. č. CZ.05.5.11/0.0/0.0/17_061/0010259 („Tréninková sportovní hala 
v Borkách“) s ohledem na schválení navýšení alokace SC 5.2 Evropskou komisí.  

Výběrová komise doporučuje Řídicím orgánu navýšení alokace na 61. výzvu, která aktuálně činí 584 068 
723,32 Kč, o Příspěvek Unie 48 510 435,34 Kč (navýšení alokace o 8,3 %) na 632 579 158,66 Kč. Důvodem 
je, nad rámec navýšení alokace SC 5.2, avizované odstoupení 5 žádostí, díky kterému bude dosaženo 
úspory, která umožňuje podpořit tyto kladně hodnocené projekty a případně zbývající projekty 
v hodnocení. Vzhledem k tomu, že v procesu hodnocení jsou aktuálně ještě 2 projekty, které byly 
registrovány do 61. výzvy dříve než projekt reg. č. CZ.05.5.11/0.0/0.0/17_061/0010832 („61. výzva – 
Rožnov pod Radhoštěm – Přístavba městské knihovny v Rožnově pod Radhoštěm“) doporučený 
k financování, Výběrová komise de facto doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace výzvy i o tyto 
dva projekty v případě, že budou kladně vyhodnoceny. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 99. výzvu, která aktuálně činí 
548 540 743,67 Kč, o Příspěvek Unie 35 540 900,40 Kč (jedná se o navýšení alokace o 6,48 %) 
na 584 081 644,07 Kč, aby bylo zajištěno financování projektu, který po přezkumu dosáhl potřebné 
bodové hranice stanovené pro projekty 99. výzvy na 55. jednání Výběrové komise.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu, s výhradou uvedenou výše, navýšení alokace na 
114. výzvu, která aktuálně činí 500 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 220 081 345,32 Kč (jedná se o navýšení 
alokace o 44 %) na 720 081 345,32 Kč.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu, s výhradou uvedenou výše, vyjmout ze seznamu 
náhradních projektů (zásobníku projektů) 126. výzvy celkem 298 projektů. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu, s výhradou uvedenou výše, navýšení alokace na 
126. výzvu, která aktuálně činí 500 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 621 607 289,36 Kč. Potřeba navýšení 
vyplývá z doporučení k financování projektu po přezkumu (navýšení 4 800 612,50 Kč) a ze 
schváleného rozpuštění zásobníku projektů (navýšení o 626 018 950,86 Kč), kdy z původní alokace 
126. výzvy zbývá 9 212 274,00 Kč. Jde o navýšení alokace o 124 % na 1 121 607 289,36 Kč.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 145. výzvu, která aktuálně činí 
82 456 877,74 Kč, o Příspěvek Unie 10 205 567,40 Kč (jedná se o navýšení alokace o 12,4 %) na 
92 662 445,14 Kč. Důvodem je doporučení 4 dodatečně vyhodnocených projektů k financování, které 



                                                                                                                              
 

4 

 

dosáhly ve věcném hodnocení 44 bodů, tj. stejného bodového hodnocení jako projekty, které Komise 
doporučila k financování na svém 61. jednání dne 27. 8. 2020.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu, s výhradou uvedenou výše, navýšení alokace na 
150. výzvu, která aktuálně činí 500 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 84 721 223,98 Kč (jedná se o navýšení 
alokace o 16,9 %) na 584 721 223,98 Kč.  

M. Ježková (Ministerstvo financí) požádala Řídicí orgán OPŽP, aby přezávazkování programu konzultoval 
s Odborem 55 Ministerstva financí. J. Michna (ŘO OPŽP) upřesnil, že realizací uvedených kroků by mohlo 
vést dojít k přezávazkování dané prioritní osy, ne celého programu. Zda bude hrozit riziko 
přezávazkování celého programu záleží na finální podobě strategie dočerpání a i tak by taková situace 
mohla nastat až v průběhu příštího roku. Komunikace s MF v dané věci bude určitě probíhat, ale až na 
základě finální dohody ohledně strategie dočerpání celého programu na úrovni MŽP. V dílčích oblastech 
komunikace stále probíhá. 

3. Různé 

A. Limrová (AOPK ČR) informovala členy Komise o opravách v několika již k financování doporučených 
projektech.  

Příloha: Seznam projektů doporučených k financování.   

Zapsal Libor Dorňák 

Schválila Podpis 

Lucie Holíková  

Za správnost Podpis 

Jiří Petřivalský  

 


